
 

 

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς 

Την Υπουργό Πολιτισμού 

Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

 

Θέμα: «Σύσσωμη η κοινωνία της Αργολίδας απαντά: όχι στο ξεπούλημα του 

Μπούρτζι» 

 

Όλως αιφνιδίως η Κυβέρνηση αποφάσισε να προχωρήσει στο ξεπούλημα του ενετικού 

μνημείου το Μπούρτζι, το οποίο αποτελεί αρχαιολογικό χώρο και σημαντικό τοπόσημο για 

την Αργολίδα αλλά και την συνολική ιστορία της χώρας μας.  

Παρά την πρόσφατη μάλιστα ανακοίνωση της ΕΤΑΔ, με την οποία αρνείται κάθε σχετική 

εξέλιξη, οι πληροφορίες που είδαν το φως της δημοσιότητας ήταν σαφείς: πρόσφατα, 

αντιπρόσωποι της ΕΤΑΔ και του Υπερταμείου, κατά την διενέργεια της μεγαλύτερης real 

estate έκθεσης στις Κάνες  

(MIPIM) παρουσίασαν σε επενδυτές 20 projects – φιλέτα της Ελλάδας, με στόχο να 

«πιάσουν» από τις επενδύσεις περίπου 4 δισ. ευρώ. Ανάμεσα σε αυτά τα «φιλέτα» ήταν και 

το Μπούρτζι, προκαλώντας την άμεση αντίδραση, όχι μόνο του Δήμου Ναυπλιέων και της 

τοπικής κοινωνίας αλλά και ολόκληρης της χώρας, ενάντια στην πολιτική της Κυβέρνησης να 

ξεπουλάει ακόμη και τα ασημικά, για να εξυπηρετήσει συγκεκριμένα συμφέροντα.  

Πως αλλιώς άλλωστε μπορεί να εξηγηθεί η συγκεκριμένη πρωτοβουλία, όταν πρόσφατα 

δαπανήθηκαν 2.631.202,26 ευρώ για τη Στερέωση-Αποκατάσταση-Ανάδειξη και 

Επανάχρηση του Φρουρίου, μέσα από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία που χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ και το ΠΔΕ και τώρα, 

πριν καν ανοίξει τις πόρτες του για τους επισκέπτες, η Κυβέρνηση αποφασίζει να το 

«παραχωρήσει» σε ιδιώτες, έχοντας ήδη δαπανήσει κοινοτικούς και εθνικούς πόρους για να 

το φτιάξει; 

Η Κυβέρνηση οφείλει να λάβει άμεσα τις απαραίτητες πρωτοβουλίες ώστε να αναιρέσει την 

απόφαση ένταξης του Μπούρτζι στον κατάλογο, με τα προς «αξιοποίηση» φιλέτα της χώρας 

μας, και να διασφαλίσει την προστασία του ως Μνημείο που θα ανήκει στο Δημόσιο και κάθε 

πολίτης θα έχει ελεύθερη πρόσβαση σε αυτό.  

Επειδή το Μπούρτζι αποτελεί σημαντικό κομμάτι της ιστορίας της πόλης του Ναυπλίου αλλά 

και όλης της Ελλάδας, έχει ιδιαίτερη αρχαιολογική αξία και αποτελεί χαρακτηρισμένο 

Μνημείο,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4072

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/3/2025



Επειδή η Κυβέρνηση δεν μπορεί να προβαίνει σε «παζάρια» με τους ιδιώτες, ξεπουλώντας 

τα Μνημεία της χώρας και παράλληλα να στερεί την πρόσβαση σε αυτά για τους πολίτες, 

παραχωρώντας τα ουσιαστικά εξ΄ ολοκλήρου σε ιδιωτικά συμφέροντα,    

Επειδή το γεγονός ότι οι πρόσφατες εργασίες ύψους περίπου 2,6εκ ευρώ που έλαβαν χώρα 

στο φρούριο, χρηματοδοτήθηκαν από εθνικούς και κοινοτικούς πόρους, θα έπρεπε να έχουν 

ως σκοπό την προστασία και αποκατάστασή του προς όφελος του κοινού δημοσίου 

συμφέροντος, και όχι για να γίνει πιο εύκολα «αξιοποιήσιμο» από τον οποιοδήποτε ιδιώτη,  

Επειδή μετά και την ανοιχτή, για τους πολίτες, συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Ναυπλιέων κατέστη σαφές πως σύσσωμη σχεδόν η τοπική κοινωνία αντιδρά στις ως άνω 

μεθοδεύσεις και θα παλέψει για την προστασία του Μνημείου, ενάντια στα παίγνια της 

Κυβέρνησης με τους ιδιώτες,   

Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί,  

 

1. Τι απαντά η Κυβέρνηση, δια μέσω των εμπλεκόμενων Υπουργείων, σχετικά με τον 

σάλο που έχουν ξεσηκώσει οι πρόσφατες πληροφορίες περί ολικής 

παραχώρησης του Μπούρτζι σε ιδιώτες; 

2. Προτίθενται να απεντάξουν το Μπούρτζι από τον κατάλογο των λεγόμενων 

«φιλέτων προς αξιοποίηση» σεβόμενοι το γεγονός ότι πρόκειται για ιστορικό 

Μνημείο και αρχαιολογικό χώρο; 

3. Σε τι ενέργειες θα προβούν ώστε να διασφαλίσουν τον δημόσιο χαρακτήρα του 

φρουρίου και την ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών και επισκεπτών σε αυτό, 

όπως άλλωστε πρέπει να συμβαίνει για κάθε Μνημείο που συνδέεται με την 

ιστορία της χώρα μας; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Γαβρήλος Γιώργος 

Ακρίτα Έλενα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παππάς Νίκος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 

 

 




